
     

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera Assemblea Consortile n. 2 del 12.01.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE  .                                                        IL PRESIDENTE   

       Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 

    
 

1/6 

Delibera n. 2 dell’Assemblea consortile seduta del 12 gennaio 2015 

__________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Bilancio di previsione esercizio 2015 –Adozione 
 

L’anno duemilaQUINDICI, il giorno 12 del mese di gennaio alle ore 15.30 nella Sala delle Ninfe, via San Martino n.60 

PISA, presso la sede del Consorzio, si è riunita l’Assemblea Consortile, a seguito della convocazione prot. n. 8 del 

8.01.2015. 

 

Membri presenti alla votazione N…19………………..  Membri Assenti alla votazione N.   7…….. 

Membri eletti: 

N. MEMBRO PRESENTE ASSENTE ASSENTE 

GIUSTIFICATO 

1 BETTARINI Daniele X   

2 BETTI Riccardo X   

3 CASELLA Silvano X   

4 CHIELLINI Laura X   

5 GALLIGANI Pier Luigi X   

6 GRONCHI Alessandro X   

7 MARIOTTI Tiziana   X 

8 MONACO Marco X   

9 MORI Marco X   

10 SCUDERI Massimo   X 

11 STEFANUCCI Ulisse    X 

12 TRINCI Mario X   

13 VENEROSI PESCIOLINI Ginevra X   

14 VENTAVOLI Maurizio X   

15 ZALUM PAOLO X   

 

Membri nominati: 

 
N. ENTE  MEMBRO MEMBRO 

DELEGATO 

ATTO PRESENTE ASSENTE ASSENTE 

GIUSTIFICATO 

1 COMUNE COLLESALVETTI Sindaco BACCI Lorenzo DEMI Riccardo Prot. 412/15 X   

2 COMUNE  PISA Sindaco FILIPPESCHI Marco SERFOGLI Andrea Prot. 495/15 X   

3 PROVINCIA  PISTOIA Presidente FRATONI Federica    X  

4 S COMUNE SAN MINIATO Sindaco GABBANINI Vittorio GUAZZINI Manola Prot. 494/15 X   

5 COMUNE PALAIA Sindaco GHERARDINI Marco   X   

6 PROVINCIA LIVORNO Presidente KUTUFA’ Giorgio     X 

7 REGIONE NIERI Ilaria     X 

8 PROVINCIA PISA Presidente PIERONI Andrea    X  

9 COMUNE  FUCECCHIO Sindaco SPINELLI Alessio TARABUGI Silvia Prot. 465/15 X   

10 COMUNE MARLIANA Sindaco TRAVERSARI Marco   X   

11 COMUNE  MONSUMMANNO  Sindaco VANNI Rinaldo   X   

 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Marco Monaco. 

 

E’ presente il Direttore Generale, Dott. Giovanni Bracci, in qualità di Segretario Verbalizzante, ai sensi del Decreto del 

Presidente, n. 1 del 18.03.2014. 

 

E’ presente il Direttore Amministrativo, Area Affari Generali e Catasto, Dott. Franco Fambrini; 

 

E’ presente il Revisore dei Conti, Dott. Fabio Giommoni. 

 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 

 

 
L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

Premesso che: 

- con L.R. 79/2012, è stata rinnovata la normativa in materia di bonifica e difesa del suolo, abrogando la Legge 

Regionale 5 maggio 1994 n. 34; 

- la nuova normativa ha disposto il riordino delle funzioni di bonifica, rafforzando i poteri di indirizzo e 



     

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera Assemblea Consortile n. 2 del 12.01.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE  .                                                        IL PRESIDENTE   

       Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 

    
 

2/6 

programmazione della Regione ed individuando il soggetto gestore nel Consorzio di bonifica; 

- l’art. 5 della legge suddetta, classifica tutto il territorio regionale di bonifica e lo suddivide in sei comprensori, 

istituendo per ciascun comprensorio, un Consorzio di bonifica; 

- per effetto della riforma in parola, il comprensorio di bonifica n. 14 di competenza del Consorzio di bonifica 

Padule di Fucecchio si unisce al comprensorio n. 19 del Consorzio di bonifica Ufficio Fiumi e Fossi di Pisa ed al 

comprensorio n. 20 di competenza del Consorzio di bonifica Val d’Era, dando luogo al nuovo comprensorio n. 4; 

- il comma 2 dell’art. 7, della L.R. 79/12, istituisce sul comprensorio n. 4, il Consorzio Basso Valdarno; 

 

VISTO lo statuto provvisorio regionale di cui all’allegato A della deliberazione G.R.T. n.36 del 20.01.14, adottato ai sensi 

dell’art. 38 quinques L.R. 79/12; 

 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 835 del 06/10/2014 avente per oggetto: “L.R. 79/2012, art. 22, comma 2, lett. 

M) – Direttive per l’armonizzazione ed uniforme redazione dei bilanci preventivi e d’esercizio dei Consorzi di Bonifica 

Regionali, mediante schemi di bilancio e principi contabili”; 

 

 

CONSIDERATO: 

- che, con la suddetta delibera, la Giunta Regionale ha disposto il progressivo passaggio della contabilità dei 

Consorzi di Bonifica dal sistema finanziario al sistema economico-patrimoniale; 

- che, con delibera dell’Assemblea consortile n. 24 del 14/11/2014, previa acquisizione del parere da parte del 

Revisore dei Conti con nota prot. 12387 del 13/11/2014, era stato adottato il bilancio di previsione finanziario 

2015 ed era stato dato mandato agli uffici di predisporre i prospetti di contabilità economico-patrimoniale 

derivati dal bilancio finanziario successivamente da adottare con decreto del Presidente del consorzio e da 

trasmettere alla Regione per i provvedimenti di competenza di cui alla L.R. 79/2012; 

- che, con decreto del Presidente n. 139 del 28/11/2014, previa acquisizione del parere del Revisore dei Conti, 

erano stati adottati gli schemi di c/economico e stato patrimoniale previsionali per l’esercizio 2015; 

- che, con nota prot. 169 del 02/12/2014, i suddetti atti sono stati inviati alla Regione Toscana; 

- che, con nota prot. 15021 del 16/12/2014, la Regione Toscana ha sospeso i termini dell’espressione del parere 

regionale e, ai fini del proseguimento dell’istruttoria ha richiesto le seguenti integrazioni: 

1) “l’adozione con delibera dell’Assemblea consortile, del Bilancio di previsione 2015 redatto secondo il 

sistema economico-patrimoniale, come previsto dalla DGRT 835/2014. A tale proposito si sottolinea che 

la delibera suddetta è l’unico atto di riferimento per la redazione dei Bilanci, sia ai sensi della normativa 

vigente sia in virtù del fatto che il gruppo di lavoro, citato nella delibera consortile, ha avuto 

esclusivamente funzioni di supporto interno agli uffici regionali, durante la fase preliminare 

all’approvazione delle direttive. 

2) Delucidazioni in merito all’incremento, rispetto alla variazione generale di assestamento 2014 delle spese 

per il personale (incentivi alla progettazione, premi produzione), la cui variazione non risulta 

sufficientemente motivata nella relazione di accompagnamento. 

3) Delucidazioni in merito all’eventuale utilizzo dell’avanzo di amministrazione della variazione di 

Assestamento 2014, dichiarato in relazione ma non riscontrabile nel bilancio, ai fini del cofinanziamento 

degli interventi del Documento Annuale della Difesa del Suolo 2015. Si segnala comunque che non si 



     

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera Assemblea Consortile n. 2 del 12.01.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE  .                                                        IL PRESIDENTE   

       Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 

    
 

3/6 

riterrebbe applicabile un avanzo, ancora presunto, in sede di bilancio preventivo. 

4) Delucidazioni in merito al riaccertamento dei residui, che avrebbe dovuto essere stato già effettuato 

contestualmente all’istituzione dei nuovi enti e comunque entro il 2014 (con il rendiconto 2014). Pertanto 

non risulta chiaro perche’ nella relazione si faccia riferimento alla copertura con il fondo svalutazione 

crediti che invece entrerebbe in gioco dal 2015.” 

 

RITENUTO di procedere alle integrazioni richieste dalla Regione Toscana procedendo alla ratifica del Decreto del 

Presidente del Consorzio n. 139 del 28/11/2014 con il quale erano stati adottati gli schemi di c/economico e stato 

patrimoniale previsionali per l’esercizio 2015 ed a fornire, per i restanti punti sopra riportati i seguenti chiarimenti: 

a) In merito alla spesa del personale relativa agli incentivi alla progettazione si segnala che detta spesa è di carattere 

meramente previsionale e risulterà effettiva solo allorquando le opere in concessione previste per il 2015 saranno 

approvate ed i relativi progetti risulteranno cantierabili. A tale proposito si ricorda che l’incentivo alla 

progettazione è previsto dal vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai Consorzi di bonifica e pertanto ha natura 

contrattuale e non normativa.Tale incentivo è quantificato nell’1,5% dell’importo dei lavori posti a base d’asta 

delle opere finanziate con fondi pubblici non consortili. Pertanto, l’importo di incentivo progettazione inserito nella 

previsione 2015 è stato quantificato sulla base delle opere in concessione che si prevede di approvare nel corso 

dell’anno. Per quanto concerne, inoltre, i premi di produzione dei settori “Direzione, personale amministrativo e 

segreteria”, “Catasto” e “Tecnico”, va considerato che con la previsione 2015, per una maggiore chiarezza 

espositiva, si è proceduto ad una sua scorporazione dai capitoli delle retribuzioni ed un suo inserimento in appositi 

capitoli (cap. 090, cap. 170 e cap. 300). Nella previsione assestata 2014 il premio di produzione era inserito negli 

appositi capitoli solo per il personale in servizio presso la sede di Ponte a Egola (perché era così già nel bilancio 

originario dell’ex Consorzio di Bonifica Valdera)  mentre per il restante personale il premio di produzione era 

cumulato insieme alle retribuzioni. In ogni caso il premio produzione del personale dipendente, che è stato 

prudenzialmente previsto per il 2015 pari a quello del 2014, sarà oggetto di apposita contrattazione con le 

Organizzazioni Sindacali all’inizio del 2015, visto che gli accordi integrativi aziendali vigenti hanno tutti scadenza 

31/12/2014 e terrà conto dei nuovi assetti organizzativi che saranno definiti con l’approvazione del nuovo Piano di 

Organizzazione Variabile. 

Infine, va considerato che, rispetto al 2014 è stato quantificato ed inserito nel capitolo 090 anche il premio di 

produzione relativo al Direttore Generale, assunto con contratto a tempo determinato con decreto del Presidente n. 

127 del 13/11/2014, figura precedentemente non presente in organico. 

b) Per quanto riguarda l’avanzo di amministrazione, esso è stato applicato nei limiti della sua consistenza con 

l’assestato 2014 e, perciò, non ve n’è evidenza nel bilancio di previsione 2015. Tale avanzo è stato destinato al 

finanziamento di parte della quota di cofinanziamento a carico del Consorzio delle opere in concessione previste 

nel DADS 2015 e di parte della quota di cofinanziamento di alcuni lavori PSR la cui approvazione è in programma 

per la fine del 2014. Pertanto, si conferma che nessun avanzo di amministrazione presunto è stato applicato al 

bilancio di previsione 2015. 

c) Il riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettivamente è già stato effettuato in sede di conto consuntivo 2013 

da parte dei Consorzi di bonifica nel frattempo soppressi. I singoli rendiconti sono stati adottati dai vecchi consorzi 

di bonifica prima della loro soppressione e, successivamente, sono stati approvati in via definitiva dal nuovo Ente. 

Con il consuntivo 2014 che sarà approvato entro i termini previsti dalla L.R. 79/2012, si procederà comunque, su 

istanza del Revisore dei Conti, ad una nuova verifica dei residui ancora presenti in contabilità per valutare 



     

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera Assemblea Consortile n. 2 del 12.01.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE  .                                                        IL PRESIDENTE   

       Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 

    
 

4/6 

l’opportunità di un loro riaccertamento. Il fondo svalutazione per contributi inesigibili inserito al cap. 240 pertanto 

sarà applicato per fronteggiare eventuali minori incassi di contributi di competenza dell’anno 2015 che saranno 

riscontrati al termine dell’intero iter di riscossione. 

CONSIDERATO, inoltre, che risulta opportuno procedere alla correzione d’ufficio della numerazione dei capitoli del titolo 

3° della parte uscita del bilancio di previsione finanziario continuando la numerazione in maniera progressiva, come di 

seguito indicato: 

 

Gestioni speciali  da cap. 190 a cap. 750 

Gestione anticipazione da cap. 200 a cap. 760 

Gestione impianti c/altri enti da cap. 210 a cap. 770 

Gestione IVA da cap. 220 a cap. 780  

Ritenute carico personale trattamento previdenziale 

assicurativo 
da cap. 230 a cap. 790 

Ritenute erariali su retribuzioni e pensioni da cap. 240 a cap. 800 

Ritenute erariali su compensi per prestazioni di 

lavoro autonomo 
da cap. 250 a cap. 810 

Ritenute erariali su compensi per collaborazioni da cap. 260 a cap. 820  

Rimborso da ENPAIA per trattamenti di quiescenza 

personale dipendente 
da cap. 270 a cap. 830 

Restituzione fondo per servizio economato da cap. 280 a cap. 840 

Depositi cauzionali c/terzi da cap. 290 a cap. 850 

Partite di terzi  da cap. 300 a cap. 860 

 

 

CONSIDERATO che il Consorzio persegue l’obiettivo di una gestione efficace ed efficiente anche tramite il pareggio di 

bilancio in conformità a quanto previsto dall’art. 20, comma 3, della L.R. n. 79/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di ratificare il decreto del Presidente del Consorzio n. 139 del 28/11/2014 con il quale, previo parere del Revisore 

dei conti, sono stati adottati gli schemi di c/economico e stato patrimoniale previsionali per l’esercizio 2015; 

3. Di dare atto che, pertanto, il bilancio di previsione 2015 è definitivamente adottato nelle seguenti parti: 

- Bilancio finanziario e relativi documenti allegati, così come adottato con delibera dell’Assemblea n. 24 del 

14/11/2014; 

- c/economico e stato patrimoniale previsionali 2015 che, allegati al presente atto, formano parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

4. Fornire alla Regione Toscana i seguenti chiarimenti in risposta alla nota di richiesta prot. 15021 del 16/12/2014: 

a) In merito alla spesa del personale relativa agli incentivi alla progettazione si segnala che detta spesa è di 

carattere meramente previsionale e risulterà effettiva solo allorquando le opere in concessione previste per il 

2015 saranno approvate ed i relativi progetti risulteranno cantierabili. A tale proposito si ricorda che 

l’incentivo alla progettazione è previsto dal vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai Consorzi di bonifica e 

pertanto ha natura contrattuale e non normativa. Tale incentivo è quantificato nell’1,5% dell’importo dei lavori 

posti a base d’asta delle opere finanziate con fondi pubblici non consortili. Pertanto, l’importo di incentivo 

progettazione inserito nella previsione 2015 è stato quantificato sulla base delle opere in concessione che si 

prevede di approvare nel corso dell’anno. Per quanto concerne, inoltre, i premi di produzione dei settori 

“Direzione, personale amministrativo e segreteria”, “Catasto” e “Tecnico”, va considerato che con la 



     

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera Assemblea Consortile n. 2 del 12.01.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE  .                                                        IL PRESIDENTE   

       Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 

    
 

5/6 

previsione 2015, per una maggiore chiarezza espositiva, si è proceduto ad una sua scorporazione dai capitoli 

delle retribuzioni ed un suo inserimento in appositi capitoli (cap. 090, cap. 170 e cap. 300). Nella previsione 

assestata 2014 il premio di produzione era inserito negli appositi capitoli solo per il personale in servizio 

presso la sede di Ponte a Egola (perché era così già nel bilancio originario dell’ex Consorzio di Bonifica 

Valdera)  mentre per il restante personale il premio di produzione era cumulato insieme alle retribuzioni. In 

ogni caso il premio produzione del personale dipendente, che è stato prudenzialmente previsto per il 2015 pari 

a quello del 2014, sarà oggetto di apposita contrattazione con le Organizzazioni Sindacali all’inizio del 2015, 

visto che gli accordi integrativi aziendali vigenti hanno tutti scadenza 31/12/2014 e terrà conto dei nuovi 

assetti organizzativi che saranno definiti con l’approvazione del nuovo Piano di Organizzazione Variabile. 

Infine, va considerato che, rispetto al 2014 è stato quantificato ed inserito nel capitolo 090 anche il premio di 

produzione relativo al Direttore Generale, assunto con contratto a tempo determinato con decreto del 

Presidente n. 127 del 13/11/2014, figura precedentemente non presente in organico. 

b) Per quanto riguarda l’avanzo di amministrazione, esso è stato applicato nei limiti della sua consistenza con 

l’assestato 2014 e, perciò, non ve n’è evidenza nel bilancio di previsione 2015. Tale avanzo è stato destinato al 

finanziamento di parte della quota di cofinanziamento a carico del Consorzio delle opere in concessione 

previste nel DADS 2015 e di parte della quota di cofinanziamento di alcuni lavori PSR la cui approvazione è 

in programma per la fine del 2014. Pertanto, si conferma che nessun avanzo di amministrazione presunto è 

stato applicato al bilancio di previsione 2015. 

c) Il riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettivamente è già stato effettuato in sede di conto consuntivo 

2013 da parte dei Consorzi di bonifica nel frattempo soppressi. I singoli rendiconti sono stati adottati dai 

vecchi consorzi di bonifica prima della loro soppressione e, successivamente, sono stati approvati in via 

definitiva dal nuovo Ente. 

Con il consuntivo 2014 che sarà approvato entro i termini previsti dalla L.R. 79/2012, si procederà comunque, 

su istanza del Revisore dei Conti, ad una nuova verifica dei residui ancora presenti in contabilità per valutare 

l’opportunità di un loro riaccertamento. Il fondo svalutazione per contributi inesigibili inserito al cap. 240 

pertanto sarà applicato per fronteggiare eventuali minori incassi di contributi di competenza dell’anno 2015 

che saranno riscontrati al termine dell’intero iter di riscossione. 

5) di correggere la numerazione dei capitoli del titolo 3° della parte uscita del bilancio di previsione 2015 

finanziario come di seguito indicato: 

 

Gestioni speciali  da cap. 190 a cap. 750 

Gestione anticipazione da cap. 200 a cap. 760 

Gestione impianti c/altri enti da cap. 210 a cap. 770 

Gestione IVA da cap. 220 a cap. 780  

Ritenute carico personale trattamento 

previdenziale assicurativo 
da cap. 230 a cap. 790 

Ritenute erariali su retribuzioni e pensioni da cap. 240 a cap. 800 

Ritenute erariali su compensi per prestazioni di 

lavoro autonomo 
da cap. 250 a cap. 810 

Ritenute erariali su compensi per collaborazioni da cap. 260 a cap. 820  

Rimborso da ENPAIA per trattamenti di 

quiescenza personale dipendente 
da cap. 270 a cap. 830 

Restituzione fondo per servizio economato da cap. 280 a cap. 840 

Depositi cauzionali c/terzi da cap. 290 a cap. 850 

Partite di terzi  da cap. 300 a cap. 860 

 



     

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera Assemblea Consortile n. 2 del 12.01.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE  .                                                        IL PRESIDENTE   

       Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 

    
 

6/6 

6) dare atto che il Consorzio persegue l’obiettivo di una gestione efficace ed efficiente anche tramite il 

pareggio di bilancio, in conformità a quanto previsto dall’art. 20, comma 3, della L.R. n. 79/2012; 

7) di trasmettere la presente delibera alla Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 38 ter della L.R. 79/2012 e s.m.i. 

 
 

             

                                                                                                                                                                       Il Presidente  

                                                                                                                                                                     Marco Monaco 

 

 

 

 

 
Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal   14.01.2015     per cinque giorni consecutivi 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Settore Affari Generali e Catasto 

Dott. Franco Fambrini 

 

 


